
 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  1 

Portaria nº 038, de 15 de abril 2021.  

 

 

Exonera Eliomar da Silva Pereira do cargo 
de Assessor Especial. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o assessor especial Eliomar da Silva Pereira, CPF 

048.520.553-00, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 
 
 
 
 

  
Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  2 

Portaria nº 039, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Anne Caroline Leão Magulas do 
cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o assessor especial Anne Caroline Leão Magulas, CPF 

025.360.933-01, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021.. 

 
  Publique-se. 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  3 

Portaria nº 040, de 15 de abril 2021.  

 

 

Exonera Denildo Machado Gonçalves do 
cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Denildo Machado Gonçalves, 

CPF: 038.196.483-30, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro 

de 2021. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021.. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  4 

Portaria nº 041, de 15 de abril 2021.  

 

 

Exonera Micaias Rocha dos Santos do 
cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Micaias Rocha dos Santos, CPF: 

081.898.953-03, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro  de 

2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de afixação 

no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com efeitos 

retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  5 

Portaria nº 042, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Fabiana Gomes da Costa do 
cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Fabiana Gomes da Costa, CPF: 

008.836.343-09, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 
 
 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  6 

Portaria nº 043, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Franciel Silva Lima do cargo de 
Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Franciel Silva Lima, CPF: 

619.813.983-25, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

. 

 

 
 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  7 

Portaria nº 044, 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Jadson Pereira da Silva do cargo 
de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Jadson Pereira da Silva, CPF: 

036.835.253-63, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  8 

Portaria nº 045, de 15 de abril 2021.  

 

 

Exonera Lurdicilea Silva Gomes do cargo 
de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Lurdicilea Silva Gomes, CPF: 

136.426.048-46, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021.. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  9 

Portaria nº 046, de 15 de abril 2021.  

 

 

Exonera Marcos Dione Lima Da Silva do 
cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Marcos Dione Lima Da Silva, 

CPF: 003.282.713-06, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro 

de 2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  10 

Portaria nº 047, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Maria do Rosário Amador Portela 
do cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Maria do Rosário Amador 

Portela, CPF: 603.655.353-62, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de 

fevereiro de 2021. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  11 

Portaria nº 048 , de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Marthinho Alves do Nascimento 
Neto do cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Marthinho Alves do Nascimento 

Neto, CPF: 055.036.363-76, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de 

fevereiro de 2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  12 

Portaria nº 049, de 15 de abril 2021.   

 

 

Exonera Napoleão Simon da Silva Castro 
do cargo de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Napoleão Simon da Silva 

Castro, CPF: 041.982.323-93, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de 

fevereiro de 2021. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021.. 

 

 

 

 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  13 

Portaria nº 050, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Taisa Veras Silva do cargo de 
Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Taisa Veras Silva, CPF: 

059.369.553-46, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 

 

 

 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  14 

Portaria nº 051, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Maria Eduarda de Aquino 
Nascimento do cargo de Assessor 
Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Maria Eduarda de Aquino 

Nascimento, CPF: 044.600.793-56, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01  

de fevereiro de 2021. 

            Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 
. 

 

 

 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 



 
 

 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Câmara de Vereadores do Município de Tutóia - Maranhão  
  15 

Portaria nº 052, de 15 de abril 2021  

 

 

Exonera Isaias Santos de Araujo do cargo 
de Assessor Especial. 

 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUTOIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, bem como a Lei Orgânica 

do Município, resolve: 

 

Art. 1º. Exonerar o(a) assessor(a) especial Isaias Santos de Araujo, CPF: 

623.081.003-46, do cargo de Assessor Especial, a partir de 01 de fevereiro de 

2021. 

           Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, por meio de 

afixação no mural da Câmara Municipal de Tutoia ou em outro meio hábil, com 

efeitos retroativos ao dia 01 de fevereiro de 2021. 

 
  Publique-se. 
 
 
  Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Tutoia, Estado do Maranhão, 
em 15 de abril de 2021. 

 

 
 
 
 
 
 
 

Presidente da Câmara Municipal de Tutoia/MA 


		2021-04-15T17:06:05-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:06:54-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:07:30-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:08:07-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:08:54-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:09:20-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:09:42-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:10:07-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:10:28-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:10:50-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:11:10-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:11:25-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:11:45-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:12:11-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315


		2021-04-15T17:12:29-0300
	JAMILZA NEVES BAQUIL PIERRI:40678415315




